
Kapitálový trh v dobách inflace
Vladimír Tomšík, Česká národní banka

Rozvoj a inovace finančních produktů

Odborná konference VŠE Praha

2. února 2024



Fondový sektor
základní sektorová data



Základní přehled
(ke dni 31. 12. 2023)

• 47 investičních společností

• 863 licencovaných fondů, z toho 702 aktivně působících fondů 
(včetně 28 samosprávných fondů)

• 2 342 zahraničních fondů

• 425 registrovaných správců fondů dle § 15 ZISIF (tzv. „patnáctkáři“)

Aktiva pod správou přesahují již 1,2 bil. Kč

cca 15 % HDP



Hodnota majetku investičních fondů v čase (v mld. Kč)

128
175

123 119 124 110 119 138
176

219
258

315 320

391
419

489

564

666

0

0

0 0
43 56

96
109

117

121

147

169
198

217

257

353

454

577

128

175

123 119

166 166

215
247

293

340

405

484
518

608

676

842

1 019

1 242

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 30.09.2023

fondy kolektivního investování fondy kvalifikovaných investorů

3 trendy vývoje, v roce 2012 bod zlomu: 

nová právní úprava ZISIF (sjednocení s 

evropskými pravidly a uvolnění trhu)



Počty investičních fondů

0 0 0 0 0 0 0 13 17 29 27 26 29 30 30 30 27 28

75
105 113 111 117 117 117

127
144

147 147 154 160 169 158 165 185
203

0

0

45 55
80

98
125

132
125

119
142

179
199

220 243

281

333

372

0

0

0
0

0
0

0

4
12

41

58

82

104

120

147

188

235

260

75
105

158 166
197

215
242

263
281

307

347

415

463

509

548

634

753

863

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023

Samosprávné investiční fondy Obhospodařované fondy kolektivního investování Obhospodařované fondy kvalifikovaných investorů Podfondy

Se zvýšeným zájmem investorů začal růst počet fondů, 

doslova „boom kvalifikovaných investorů“



Aktiva fondů kolektivního investování (v mld. Kč)

0

100

200

300

400

500

600

700

31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 30.09.2023

Akciové fondy Dluhopisové fondy Smíšené fondy Nemovitostní fondy Ostatní fondy

Investujeme konzervativně? Relativně ano.



Čtvrtletní čisté prodeje fondů kolektivního investování

0

5

10

15

20

25

30

35

31.03.2018 30.06.2018 30.09.2018 31.12.2018 31.03.2019 30.06.2019 30.09.2019 31.12.2019 31.03.2020 30.06.2020 30.09.2020 31.12.2020 31.03.2021 30.06.2021 30.09.2021 31.12.2021 31.03.2022 30.06.2022 30.09.2022 31.12.2022 31.03.2023 30.06.2023 30.09.2023

Čtvrtletní čisté prodeje (v mld. Kč)

Trend růstu nelze popřít...



Obchodníci s cennými papíry
(počty, zákaznický majetek)



Vývoj počtu OCP – stabilní byznys…

Graf nezahrnuje distribuci (investiční zprostředkovatele, kterých je aktuálně cca 109, a vázané zástupce, 

kterých je v oblasti kapitálového trhu aktuálně cca 16 000). 9

13 13 13 13 16 16 16 16 14 14

15 15 14 13
15 14 14 14

13 14

20 20 19 20

21 21 23 25
24

28

10
14 18 20

27
25 20 19

18

20
8

9 8
8

8
8

10 10

10

11

0

1 1
1

1
1

1
2

2

2

66

72 73 75

88
85 84 86

81

89

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023

Banka s licencí obchodníka Pobočka banky s licencí obchodníka

Obchodník s cennými papíry Pobočka zahraničního obchodníka s cennými papíry

Investiční společnost s asset managementem Pobočka investiční společnosti s asset managementem



Vývoj objemu zákaznického majetku dle typu subjektu (v mld. Kč)

10

600 589 477 497 761 731 803 

3 276 3 380 3 717 
4 335 

4 901 
4 361 

5 984 

561 467 
369 

351 

415 

369 

431 

2 3 5 

11 

23 

21 

30 

382 377 
575 

626 

544 

563 

712 

4 822 4 817
5 143

5 820

6 643

6 046

7 960

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

31.01.2018 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 30.11.2023

investiční společnosti s asset managementem banky pobočky bank pobočky OCP OCP



Vývoj objemu zákaznického majetku dle typu investičních nástrojů (v mld. Kč)

Více než polovinu majetku (investic) tvoří dluhopisy. 11

901 897 941 1 078 
1 552 1 439 1 272 

687 645 749 
838 

989 984 1 202 

2 811 2 827 
2 945 

3 364 

3 633 
3 119 

4 894 
320 333 

413 

446 

368 

393 

467 

103 114 
95 

94 

100 

112 

127 

4 822 4 817
5 143

5 820

6 643

6 046

7 960

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

31.01.2018 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 30.11.2023
akcie a obdobné CP CP kolektivního investování dluhopisy a obdobné CP investiční certifikáty a deriváty peněžní prostředky



Podíl tuzemských a zahraničních 

investičních nástrojů v majetku zákazníků

12

46%

7%
22%

25%

Ministerstvo financí ČR ČNB ostatní české investiční nástroje zahraniční investiční nástroje



Vývoj počtu zákazníků (v tisících)

Počet obyvatel ČR v roce 2023 byl 10,88 mil.
13

15 14 13 12 2 10 15

912 902 920 971
1 134

1 230
1 339

42 51 40 38 4
4

4

13
18 23

34

50

73

104

590 638 675
707

808

894

962

1 572 1 624 1 671
1 763

1 998

2 211

2 423

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

31.1.2018 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 30.11.2023

investiční společnosti s asset managementem banky pobočky bank pobočky OCP OCP



Rizika při „porážení“ inflace
na kapitálovém trhu



Lze porazit inflaci?



Rizikové investice

16

• Nedohlížení správci dle § 15 ZISIF

• Korporátní dluhopisy 

• Kryptoaktiva



17

Nedohlížení správci podle § 15 ZISIF

Související rizika:

• Snaha vyvolat dojem, že správce podléhá dohledu a kontrole 

ČNB (nikoliv, pouze povinnost zápisu v seznamu)

• Následná reportovací povinnost pouze 1x ročně

• Zákaz oslovovat širokou veřejnost (možnost oslovit nejvýše 20 

drobných investorů či kvalifikované investory)

• Nízká úroveň ochrany investorů, vysoké riziko při investici

• Účelem této formy investování měl být „family business“, resp. 

„family and friends“

0 8 14
28

44

80

151

238

342

381

425Počet správců podle § 15 ZISIF

863
1 750

4 412

9 279

14 363

17 345

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

Vývoj aktiv osob podle § 15 ZISIF
(v mil. Kč)



Investice do korporátních dluhopisů

18

• Zdánlivě bezpečná investice s relativně vysokým výnosem

• tzv. podlimitní emise (do 1 mil. EUR) – bez prospektu

• Prospekt „schválený ČNB“ – co to znamená ?

• Selhání emitenta se projeví až s odstupem (v řádu let)

• Možnost distribuce mimo regulované subjekty – využití tzv. tipařů či 

dluhopisová e-tržiště

• Upozorňujeme na diskutabilní (ne)likviditu, (ne)zajištění



19

Kryptoaktiva dle nařízení MiCA

Asset-referenced tokens (ARTs) - „tokeny vázané na aktiva“

Udržuje stabilní hodnotu navázáním na jinou hodnotu nebo právo či jejich 
kombinaci, včetně jedné nebo více měn (nikoliv ale na jedinou měnu).

E-money tokens (EMTs) - „elektronické peněžní tokeny“

Udržuje stabilní hodnotu navázáním na hodnotu jediné měny.

Ostatní kryptoaktiva  

Zbytková kategorie. Nespadají pod výjimky z čl. 2. MiCA upravuje povinnosti 
osob je nabízejících nebo usilujících o jejich přijetí k obchodování.                                                       

Asset-referenced tokens (ARTs) - „tokeny vázané na aktiva“

Udržuje stabilní hodnotu navázáním na jinou hodnotu nebo právo či jejich 
kombinaci, včetně jedné nebo více měn (nikoliv ale na jedinou měnu).

E-money tokens (EMTs) - „elektronické peněžní tokeny“

Udržuje stabilní hodnotu navázáním na hodnotu jediné měny.

Ostatní kryptoaktiva  

Zbytková kategorie, nespadají pod výjimky z čl. 2. MiCA, upravuje povinnosti 
osob je nabízejících nebo usilujících o jejich přijetí k obchodování.                                                       

A

B

C



20

Dohlížené subjekty dle nařízení MiCA

Vydavatel ART

Vydavatel EMT

CASP – poskytovatel služeb souvisejících s 
kryptoaktivity

A

B

C



Problematika ESG



Environmental, Social, and Governance

• Udržitelné financování (sustainable finance) – zásadní pro 
zajištění dlouhodobé konkurenceschopnosti

• Informování investorů

• Greenwashing



Udržitelnost ve fondovém sektoru ČR 
dle šetření ČNB (30.6.2023)

23

24% (47)

74% (142)

2% (3)
Fondy kolektivního investování (192)

Čl. 8 SFDR

NE ESG

Nezařazené

2% (8)
93% (402)

5% (21)

2% (8)

Fondy kvalifikovaných investorů (432)

Čl. 8 SFDR

NE ESG

Nezařazené



A co bankovní trh v dobách inflace?



Poměr vkladů k poskytnutým úvěrům (v %)



Celkový kapitálový poměr (v %)



Úvěry se selháním (v %)



Rentabilita kapitálu (v %)



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Vývoj počtu OCP – stabilní byznys…
	Snímek 10: Vývoj objemu zákaznického majetku dle typu subjektu (v mld. Kč)
	Snímek 11: Vývoj objemu zákaznického majetku dle typu investičních nástrojů (v mld. Kč)
	Snímek 12: Podíl tuzemských a zahraničních investičních nástrojů v majetku zákazníků
	Snímek 13: Vývoj počtu zákazníků (v tisících)
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Rizikové investice
	Snímek 17: Nedohlížení správci podle § 15 ZISIF
	Snímek 18: Investice do korporátních dluhopisů
	Snímek 19: Kryptoaktiva dle nařízení MiCA
	Snímek 20: Dohlížené subjekty dle nařízení MiCA
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Udržitelnost ve fondovém sektoru ČR  dle šetření ČNB (30.6.2023) 
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29

